prevista no art. 19 da Convenção de Varsóvia, é regida pela norma geral do 
art. 22(1) do mesmo diploma, relativo ao transporte de pessoas, nos termos do 
Protocolo de Haia que, dentre outros aspectos, alterou o limite de 
indenização, por passageiro, passando-o de 125.000(cento e vinte cinco mil) 
francos equivalentes a 8.300 DES (Direitos Especiais de Saque), para 250.000 
(duzentos e cinqüenta mil) francos, equivalentes a 16.600 DES (CF. tabela de 
conversão prevista no Decreto nº 97.505/89). 
3. O item 3 do art. 22 da Convenção de Varsóvia que fixa o limite 
indenizatório em 5.000 (cinco mil) francos, equivalentes a 332 DES (CF 
Decreto nº 97.505/98), incide apenas em relação aos objetos que o passageiro

[...]

VI – DO PEDIDO 

Diante do exposto, requerem os autores: 

a) a citação da ré para, querendo, contestar os termos da presente 

demanda;  

b) a procedência da presente ação, com a condenação da ré ao 

pagamento de quantia equivalente a R$ 15.000,00 (quinze mil reais por autor), a 

cada um dos autores pelo atraso aéreo relatado; 

c) a condenação da Ré ao suporte dos ônus de sucumbência, como 

honorários de advogado e reembolso das custas judiciais adiantadas pelos 

autores; 

Protestam por provar o alegado por todos os meios de